
 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 

 

 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/1  

din 25 februarie 2020 

 

privind aprobarea raportului Rectorului USC despre activitatea instituției în anul 2019 

 

 

În conformitate cu art. 105 lit. (17) al Codul Educaţiei al Republicii Moldova (Legea nr. 

152 din 17 iulie 2014), Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională, în baza raportului 

Rectorului USC privind activitatea instituției în anul 2016, adoptă următoarea  

  

HOTĂRÂRE: 

 

1. Se aprobă raportul Rectorului USC, dlui Andrei Popa, cu privire la activitatea Universității de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul în anul 2019. 

 

2. Senatul USC constată că, administraţia a reuşit să asigure buna funcţionare a universităţii în 

ansamblu şi a structurilor sale, în particular, fiind realizate următoarele: 

 Au fost pregătiţi 252 absolvenţi ai programelor de la ciclul I, studii superioare de licență  şi 

72 – la ciclul II, studii superioare de masterat. 

 Fondul de carte al bibliotecii a fost completat cu 2524 volume. 

 Au fost organizate o serie da activităţi ştiinţifice şi culturale, printre care: 

- Conferința Științifico-practică internațională „Perspectivele și problemele integrării 

în Spațiul European al Învățământului Superior”; 

- Conferințe științifice organizate la nivel de facultate: 

 Conferința științifico-practică „Provocări și oportunități în educație” – 

Facultatea de Științe Umaniste și Pedagogice 

 Conferința „Provocări și oportunități în educație: aspecte științifice și 

practice” – Facultatea de Științe Umaniste și Pedagogice 

 Conferința științifică „Rolul științei în reformarea sistemului juridic și 

politico-administrativ” – Facultatea de Drept și Administrație Publică 

- Conform rapoartelor privind activitatea științifică la catedre, în anul 2018, cadrele 

științifico-didactice și didacitce au raportat despre elaborarea și publicarea a 122 

de publicații științifice și metodice. 

 S-au organizat activităţi extracurriculare.  
 Pe parcursul anului raportat, Senatul USC s-a întrunit în 7 ședințe, examinând circa 52 

subiecte, printre care menționăm aprobarea unui șir de acte normative instituționale, și 

anume: 

- Regulamentul cu privire la modul de stabilire a sporului de performanță;  

- Modificări operate la Regulamentul Senatului; 

  

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” STATE UNIVERSITY 

 

IDNO: 1007603002825 



 

- Modificări operate în Regulamentul cu privire  la activitatea de învățare a studenților. 

 Au fost efectuate lucrări de amenajare şi dezvoltare a infrastructurii: 

- reparația capital a acoperișul blocului de studii nr. 2; 

- reparația captitală a acoperișului căminului nr. 2 

- valorificarea a 80% din lucrările de reparație a acoperișului căminului nr. 1 

- a fost schimbat al doilea cazan de încălzire termică a căminelor 1 și 2 și blocului 

de studii nr. 1. 

- cu forțele proprii a fost efectuată reparația capitală a conductei reversibile a rețelei 

de încălzire termică a blocului de studii nr. 1;  

- din donația de 5000 dolari USD și cofinanțarea din bugetul Universității, a fost 

renovat capital edificiul Centrului American și de Resurse Engleze, inclusiv prin 

lucrări de renovare, procurare de echipament și mobilier. 

Suma totală a lucrărilor de reparații executate a constituit 3.192 mii lei.  

La fel, pe parcursul anului raportat, au fost efectuate procurări de echipamente, mobilier 

și alte materiale în valoare de circa  452 mii lei.  

 

3. Per total, bugetul consolidat al Universității a înregistrat venituri în suma de 25.401,2 mii 

lei față de 26.266,2 mii lei,  în scădere cu 865 mii lei față de anul 2018. 

 

4. Suma totală a cheltuielilor efective în anul 2019 a constituit  29 099,3 mii lei. Iar 

diferența (-3 698,1 mii lei) față de venituri a fost acoperită din soldul format la 

31.12.2018 

 

5. Referitor la evaluarea calității procesului didactice, Instituția a obținut: 

a) Acreditarea pe 5 ani a programului de studii superioare de licență „Contabilitate”. 

b) Acreditarea pe 5 ani a 19 programe de formare continuă a cadrelor didactice 

peruniveristare. 

c) Autorizarea programelor de studii superioare de licență 

 Limba și literatura română 

 Limba și literatura engleză 

d) Autorizarea programelor de formare continuă 

 Tehnici pedagogice interactive în învățământul centrat pe cel ce învață 

(decizia ANACEC nr. 16  din 25.01.2019) 

 Utilizarea TIC în învățământul centrat pe cel ce învață (decizia ANACEC 

nr. 17  din 25.01.2019) 

e) Este la finalizarea procedurii și autorizarea programelor de studii superioare de 

master: 

 Istorie: studii est-europene,  

 Educație lingvistică și literară 

 

6. Pentru continuarea dezvoltării Universităţii, se stabilesc următoarele sarcini de bază 

pentru anul 2020:  

1) Sporirea calității programelor de studii prin creșterea numărului de cadre 

didactice cu titluri ştiinţifice. 

a) Pentru asigurarea programelor de studii de licență și de master cu minimului 

necesar de cadre didactice cu grade științifice, prevăzut de Metodologia 

ANACEC cu privire la evaluarea externă pentru autorizarea/acreditare 

programelor de studii (licență, master), șefii de departamente/catedre, ghidați 

de decanii facultăților, în perioada martie – mai 2020, vor identifica persoane 

cu grade științifice care vor duce unități de curs în anul universitar 2020-2021.  

b) Proiectele de repartizare a orelor de didactice auditoriale și neauditoriale, 

prevăzute pentru anul universitar 2020-2021, pentru fiecare program de licență 



 

și de master, în care vor fi prevăzute numele titularilor și cumularzilor (inclusiv 

persoanele – cumularzi externi cu grade științifice, identificate și contactate), 

vor fi prezentate prorectorului Todos Irina pentru verificare și permisiune de a 

planifica normele științifico-didactice respective până la 31 mai 2020. 

2) Acreditarea programului de studii superioare de licență:  

 0421.1 Drept 

3) Acreditarea a 5 programe de studii de MASTER (ciclul II), pentru care 

urmează să fie elaborate rapoartele de autoevaluare internă și a documentației 

respective. 

 Pedagogie şi tehnologii educaționale interactive 

 Tehnologii informaționale în instruire 

 Administrația publică a colectivităților locale 

 Antreprenoriat şi Administrarea Afacerilor 

 Gestiunea Financiar-Contabilă a Afaceri 

4) Promovarea calității procesului didactic, având ca sarcini pentru anul 2020: 

 Actualizarea curriculum-ului, inclusiv adaptarea lui la cerințele angajatorilor și 

a  noului plan-caadru; 

 Asigurarea metodico-științifică a cursurilor predate; 

 Dezvoltarea, însușirea și utilizarea metodelor interactive și de e-learning, axate 

pe cel ce învață; 

 Dezvoltarea bazelor de practică și perfecționarea programelor stagiilor de 

practică perfecționarea instrumentarului de monitorizare și evaluare.  

5) Dinamizarea activității de cercetare prin: 

 Creșterea numărului de cadre științifico-didactice a USC abilitați cu dreptul de 

conducător științific a tezelor de doctorat. 

 Cointeresarea cadrelor științifico-didactice și didactice în participarea în 

proiecte și stagii de cercetare; 

 Dezvoltarea parteneriatelor din țară și internaționale pentru cercetarea unor 

teme de interes comun; 

 Intensificarea activității Centrelor de cercetare-dezvoltare a USC. 

6) Intensificarea perfecționării metodice, având ca obiective: 

 Implementarea noilor tehnologii de predare, axate pe cel ce învață; 

 Elaborarea suporturilor didactice în format electronic; 

 Perfecționarea lucrului individual cu studenții, inclusiv consilierea și ghidarea 

în carieră. 

7) Avansarea vizibilității USC și intensificarea relațiilor cu angajatorii și 

absolvenții. 

8) Optimizarea cheltuielilor şi sporirea efectelor investiţiilor. 

 

Realizarea acestor obiective și sarcini, absolut necesare pentru dezvoltarea Universității 

noastre, necesită angajament personal al fiecărui cadru științifico-didactic/didactic și administrativ. 

 

7. A aprecia activitatea Universității de Stat „B.P. Hasdeu” în anul 2019 ca  bună 

 

 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 

 



 

 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/2  

din 25 februarie 2020 

 

privind aprobarea rezultatelor executării bugetului USC pentru anul 2019 

 

 

În conformitate cu art. 104 lit. (1) alin. (b) al Codul Educaţiei al Republicii Moldova 

(Legea nr. 152 din 17 iulie 2014), Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională, în baza 

raportului Rectorului USC privind activitatea instituției în anul 2019, adoptă următoarea  

 

HOTĂRÂRE: 

 

1. Se aprobă raportul privind executarea bugetului Universității de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul prevăzut pentru anul 2019. 

 

 

 

 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL STATE UNIVERSITY “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” 

 IDNO: 1007603002825 

 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 



 

 

 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/3  

din 25 februarie 2020 

 

 

privind aprobarea taxelor de studii la cursurile de formare continua,  

pentru anul 2020 

 

 

În conformitate cu art. 104 lit. (1) alin. (c) al Codului Educaţiei al Republicii Moldova 

(Legea nr. 152 din 17 iulie 2014), Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională adoptă 

următoarea  

HOTĂRÂRE: 

 

1. Se acceptă cuantumul taxelor de studii, pentru anul 2020, la cursurile de formare continuă 

organizate în cadrul Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, conform 

Anexei 1, stabilite în baza Metodologiei de calculare a taxei de studii pentru studenții din 

învățământul superior  (ciclul I, ciclul II), auditorii cursurilor de formare profesională 

continuă, cetățenii străini și apatrizi, aprobată de CDSI USC prin Hotărârea nr. 14/1 din 

23.12.2016. 

 

2. Taxele aprobate se aplică începând cu 01 ianuarie 2020. 

 

 

 

 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 

 

 

 

 

 
 

 

 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL STATE UNIVERSITY “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” 

 IDNO: 1007603002825 

 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 



 

Anexa 1  

la Hotărârea CDSI USC nr. 30/3 din 25.02.2020 

 

APROBAT 

de Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională al 

 Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul 

la 25 februarie 2020, proces verbal nr. 30 

 

 

_________________________ acad. Ion BOSTAN,  

președintele CDSI USC 
 

Taxa pentru cursuri de formare profesională continuă,  

perfecționare și recalificarea a cadrelor didactice și manageriale, 

pentru anul 2020 

Nr. 

crt. 
Cod Denumirea programului de studii/specialității 

Numărul 

de ore 

Numărul 

credite 

Valoarea, 

 lei 

I.  Program de formare profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul 

preuniversitar 

1. 0114.2 Informatica 600 20 2100 

2. 0113.1 Pedagogia Învățământului Primar 600 20 2100 

3. 0112.1 Pedagogia Învățământului Preșcolar 600 20 2100 

4. 0114.1 Matematica 600 20 2100 

5. 0114.8 Limba și literatura română 600 20 2100 

6. 0114.17 Educația tehnologică 600 20 2100 

7. 0114.14 Arta plastică 600 20 2100 

8. 0114.10.2 Limba franceză 600 20 2100 

9. 0114.10.1 Limba engleză 600 20 2100 

10. 0114.6 
Biologia (cooptarea specialiștilor din 

municipiul Chișinău) 
600 20 2100 

11. 0114.5 
Chimia (cooptarea specialiștilor din 

municipiul Chișinău) 
600 20 2100 

12. 0114.12 
Muzica (cooptarea specialiștilor din 

municipiul Chișinău) 
600 20 2100 

13. 0114.11 Istoria 600 20 2100 

14. 0114.15 Educația civică 600 20 2100 

15. 0114.7 Geografia 600 20 2100 

16. 0114.3 Fizica 600 20 2100 

17. 0114.10 Limba rusă 600 20 2100 

II.  Didactica disciplinei la program de formare profesională continuă a cadrelor didactice din 

învățământul preuniversitar 

18. 011 Modulul Didactica disciplinei 300 10 1050 

19. 011 
Tehnici Pedagogice Interactive în învățământul 

centrat pe cel ce învață 
300 10 1050 

20. 011 
Utilizarea TIC în învățământul centrat pe cel 

ce învață  
300 10 1050 

III. Perfecționare și recalificarea a cadrelor didactice și manageriale 

21. 011 Modulul Psihopedagogic 1800 60 5600 



 

 
 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/4  

din 25 februarie 2020 

 

privind aprobarea taxelor de cazare  

in căminele Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul, 

 pentru anul 2020 

 

În conformitate cu art. 104 lit. (1) alin. (b) al Codului Educaţiei al Republicii Moldova 

(Legea nr. 152 din 17 iulie 2014), în baza Metodologiei de calcul a taxei de cazare în cămine, 

specificată în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 99 din 30.01.2007 cu privire la taxele de 

cazare în căminele instituțiilor de stat de învățământ secundar profesional, de specialitate, 

superior și din domeniul științei și inovări, precum și în baza cheltuielilor și costurilor efectiv 

realizate în anul 2019, Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională adoptă următoarea  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă, pentru anul 2020 (perioada 01 ianuarie – 31 decembrie), taxele lunare 

pentru cazare în căminele studențești ale Universității, prevăzute pentru studenții 

ciclului I (studii superioare de licență),  studenții ciclului II (studii superioare de 

master) și pentru alte categorii de locatari, calculate în baza formulei aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 99 din 30.01.2007: 

 













 



12

/)( ACdCcCp
T

 
Unde Cp – cheltuielile de personal 

Cc – cheltuieli de consum 

Cd – cheltuieli de dezvoltare 

A – numărul locurilor de cazare în căminele nr. 1 și 2 ale USC – 308 locuri 

și calculația prezentată în Anexa 1 la prezenta Hotărâre. 

 

2. Pentru studenții ciclului I (studii superioare de licență) care își fac studiile pe locuri cu 

finanțare de la bugetul de stat și în bază de contract, taxa lunară pentru anul 2020 

(perioada 01 ianuarie – 31 decembrie) constituie 330 (trei sute treizeci, 00) lei/lună, 

stabilită conform următorului calcul:  

 

330%40
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună.  

 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL STATE UNIVERSITY “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” 

 IDNO: 1007603002825 

 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 



 

3. Pentru studenții ciclului II (studii superioare de master) care își fac studiile pe locuri cu 

finanțare de la bugetul de stat, în baza pct. 1, alin. 5 al Metodologiei aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 99 din 30.01.2007, taxa lunară pentru anul 2020 (perioada 01 

ianuarie – 31 decembrie) constituie 412 (patru sute doisprezece, 00) lei/lună, stabilită 

conform următorului calcul:  

 

412%50
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună.  

4. Pentru studenții ciclului II (studii superioare de master) care își fac studiile cu finanțare 

în bază de contract cu taxă de studii, precum și pentru alte categorii de locatari, în 

baza pct. 1, alin. 6 al Metodologiei aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 99 din 

30.01.2007, taxa lunară pentru anul 2020 (perioada 01 ianuarie – 31 decembrie) 

constituie 825 (opt sute douăzeci și cinci, 00) lei/lună, stabilită conform următorului 

calcul:  
 

825
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună. 

5. Taxele stabilite în pct. 2-4 din prezenta Hotărâre, vor fi înaintate Ministerului 

Educației al Republicii Moldova spre coordonare și aprobare. 

 

6. Pentru cursanții Centrului de Formare Continuă calcularea taxei zilnice de 

cazare se va efectua în baza formulei: 
 

 
 

Unde Cp – cheltuielile de personal 

Cc – cheltuieli de consum 

Cd – cheltuieli de dezvoltare 

A – numărul locurilor de cazare în căminele nr. 1 și 2 ale USC – 308 locuri 

Cs – cheltuieli sanitaro-igienice, inclusiv: lenjerie de pat, întreținerea 

mașinilor de spălat, spălatul, călcatul, curățenie în cameră 

1000 – corelare la mii lei, conform Anexei 2 
 

și calculația prezentată în Anexa 2 la prezenta Hotărâre, constituind taxa de cazare pe 1 

(una) zi. 
 

 
 

 

 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 



 

Anexa 1  

la Hotărârea CDSI USC nr. 30/4 din 25.02.2020 

 

 

APROBAT 

de Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională al 

 Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul 

la 25 februarie 2020, proces verbal nr. 30 

 

 

_________________________ acad. Ion BOSTAN,  

președintele CDSI USC 

 

Calculația taxei lunare de cazare în cămine,  

pentru anul 2020 
(mii lei)  

 

Indicii 

Codul 

conform 

clasificației 

economice 

Activitate - 00204  

Total 

cheltuieli 
 Resurse 

generale 

Resurse 

colectate 

Cheltuieli de personal (Cp) 

Retribuirea muncii 2111 651,4 - 651,4 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 

obligatorii 

2121 117,5 - 117,5 

Primele de asigurare obligatorie de 

asistenţă medicală achitate de patron 

2122 28,9 - 28,9 

Cheltuieli de consum (Cc) 

Energie electrică 222110 139,6 - 139,6 

Gaze 222120 181,5 - 181,5 

Apă şi canalizare 222140 81,9 - 81,9 

Salubritatea 222190 12,0 - 12,0 

Servicii informaționale 222210 - 10,0 10,0 

Servicii de telecomunicații şi de poştă 222220 3,1 3,6 6,7 

Servicii de reparații curente   222500 110,0 72,9 182,9 

Indemnizații pentru incapacitatea 

temporară de muncă achitate din 

mijloacele financiare ale angajatorului 

273500 8,0 - 8,0 

Materiale de uz gospodăresc 281900 24,9 22,6 47,5 

Inventar moale şi echipament 281900 - 6,6 6,6 

Alte cheltuieli curente 281900 - 12,8 12,8 

Cheltuieli de dezvoltare (Cd) 

Uzura mijloacelor fixe, amortizarea 

activelor nemateriale 
 1561,9 - 1561,9 

 

(Cp)   797,8 - 797,8 

(Cc)  561,0 128,5 689,5 

(Cd)  1561,9 - 1561,9 

General (C)   2920,7 128,5 3049,2 

(A)      308 

 

825
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună. 



 

Astfel, pentru studenții cliclului I, studii superioare de licență care își fac studiile cu 

finanțare de la bugetul de stat și în bază de contract, conform pct. 1, alin. 3, se prezintă următorul 

calcul: 

330%40
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună.  

Pentru masteranzii care își fac studiile cu finanțare de la bugetul de stat, în baza pct. 1, 

alin. 4 

412%50
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună.  

Pentru masteranzii care își fac studiile cu finanțare în bază de contract și alte categorii 

de locatari în baza pct. 1, alin. 5 

825
12

308/)9,15615,6898,797(














 



T lei/lună. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 2  

la Hotărârea CDSI USC nr. 30/4 din 25.02.2020 

 

 

APROBAT 

de Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională al 

 Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul 

la 25 februarie 2020, proces verbal nr. 30 

 

 

_________________________ acad. Ion BOSTAN,  

președintele CDSI USC 

 

C A L C U L U L 

cheltuielilor necesare pentru cazarea cursanților Centrului de Formare Continua 

 pe durata de una zi pentru anul 2020 
                                                                                                                                                   (mii lei) 

 

Indicii 

Codul 

conform 

clasificației 

economice 

Activitate - 00204  

Total 

cheltuieli 
 Resurse 

generale 

Resurse 

colectate 

Cheltuieli de personal (Cp) 

Retribuirea muncii 2111 651,4 - 651,4 

Contribuții de asigurări sociale de stat 

obligatorii 

2121 117,5 - 117,5 

Primele de asigurare obligatorie de 

asistenţă medicală achitate de patron 

2122 28,9 - 28,9 

Cheltuieli de consum (Cc) 

Energie electrică 222110 139,6 - 139,6 

Gaze 222120 181,5 - 181,5 

Apă şi canalizare 222140 81,9 - 81,9 

Salubritatea 222190 12,0 - 12,0 

Servicii informaționale 222210 - 10,0 10,0 

Servicii de telecomunicații şi de poştă 222220 3,1 3,6 6,7 

Servicii de reparații curente   222500 110,0 72,9 182,9 

Indemnizații pentru incapacitatea 

temporară de muncă achitate din 

mijloacele financiare ale angajatorului 

273500 8,0 - 8,0 

Materiale de uz gospodăresc 281900 24,9 22,6 47,5 

Inventar moale şi echipament 281900 - 6,6 6,6 

Alte cheltuieli curente 281900 - 12,8 12,8 

Cheltuieli de dezvoltare (Cd) 

Uzura mijloacelor fixe, amortizarea 

activelor nemateriale 
 1561,9 - 1561,9 

 

(Cp)   797,8 - 797,8 

(Cc)  561,0 128,5 689,5 

(Cd)  1561,9 - 1561,9 

General (C)   2920,7 128,5 3049,2 

(Cs)     0,847 

(A)    308 

 

* Nota: Cs – lingerie de pat, mașina de spălat, spălatul, călcatul, curațenie în cameră 

 



 

Calcularea taxei de cazare a 1 (unui) cursant al Centrului de Formare Continua se va efectua în 

baza următoarei formule: 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/5  

din 25 februarie 2020 

 

privind aprobarea bugetului USC pentru anul 2020 

 

 

În conformitate cu art. 104 lit. (1) alin. (b) al Codului Educației al Republicii Moldova 

(Legea nr. 152 din 17 iulie 2014), Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională adoptă 

următoarea  

HOTĂRÂRE: 

 

1. Se acceptă Devizul de venituri și cheltuieli, prevăzut în bugetul Universității de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul pentru anul 2020. 

2. Devizul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, propus spre aprobarea Senatului USC, se 

aprobă conform Anexei 1.  

3. Se înaintează Senatului USC spre aprobare proiectul bugetului Universității de Stat „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu” din Cahul prevăzut pentru anul 2020. 

 

 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 

 

 

 

 

 

 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL STATE UNIVERSITY “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” 

 IDNO: 1007603002825 

 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 



 

 Anexa 1  

la Hotărârea CDSI USC nr. 30/5 din 25.02.2020 

 

APROBAT 

de Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională al 

 Universității de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul 

la 25 februarie 2020, proces verbal nr. 20 

 

_________________________ acad. Ion BOSTAN,  

președintele CDSI USC 
 

 

Deviz de venituri și cheltuieli pe anul 2020 

  Codurile  

Autoritatea publică (Org 1) Ministerul Educației, Culturii si Cercetării 0220 

Grupa principală (F1) Învățământ 9 

Grupa funcției (F2) Învățământul superior profesional 4 

Sub-grupa (F3) Învățământul superior 1 

Program (P1) Învățământul public si servicii de educație/Învățământul superior 88 

Sub-program (P3) Învățământul superior 10 

Instituția (Org 2) Universitatea de Stat "B.P. Hasdeu" din Cahul     00033 

 

  
Codurile 

Suma anuală Licența (205) Căminele (204) 
Masterat 

(206) 
Formare continuă (212) 

Total 

General 

Total 

resurse 
generale 

Total 

resurse 
colectate 

resurse 

generale  

resurse colectate Total 

General 

resurse 

generale 

resurse 

colectate Total 

General 

resurse 

generale 

resurse 

generale  

resurse 

colectate Total 

General 
cap. / art.  001 002 003 total 001 001 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16   
 

Sold la 31.12.2019   4713,1 1374,5 3338,6 774,5 618,9 476,2 1560,7 2655,8 3430,3 600,0 682,8 1282,8         

1. Venituri din buget 

pentru servicii 

educaționale, total 

  17679,6 12955,0 4724,6 10300,7 2640,0 937,4 238,0 3815,4 14116,1 739,5 589,0 1328,5 1363,5 551,3 320,2 871,5 

inclusiv pentru:                                   

Venituri 
educaționale  

  17679,6 12955,0 4724,6 10300,7 2640,0 937,4 238,0 3815,4 14116,1 739,5 589,0 1328,5 1363,5 551,3 320,2 871,5 

                                    

2. Cheltuieli 

educaționale, total 
041 21618,2 14155,0 7463,2 10900,7 2658,9 1413,6 1798,7 5871,2 16771,9 1339,5 1271,8 2611,3 1363,5 551,3 320,2 871,5 

inclusiv:                                   



 

2.1-2.2. Asigurarea 

desfășurării 
procesului 

educațional 

  21618,2 14155,0 7463,2 10900,7 2658,9 1413,6 1798,7 5871,2 16771,9 1339,5 1271,8 2611,3 1363,5 551,3 320,2 871,5 

inclusiv:                                   

Cheltuieli salariale, 

total 
  10334,3 8547,5 1786,8 7139,2 1078,0   428,7 1506,7 8645,9 433,5   433,5 517,0 457,8 280,1 737,9 

inclusiv:                                   

Remunerarea muncii 211000 8436,4 6977,7 1458,7 5828,0 880,0   350,0 1230,0 7058,0 354,0   354,0 422,0 373,7 228,7 602,4 

Contribuții de 
asigurări sociale de 

stat obligatorii 

212100 1518,4 1255,9 262,5 1049,0 158,4   63,0 221,4 1270,4 63,6   63,6 76,0 67,3 41,1 108,4 

Primele de asigurare 

obligatorie de 
asistență medicală 

212200 379,5 313,9 65,6 262,2 39,6   15,7 55,3 317,5 15,9   15,9 19,0 16,8 10,3 27,1 

Consumuri si 

cheltuieli aferente 
serviciilor și 

materialelor 

220000 4806,1 1088,7 3717,4 694,2 1580,9 437,4 1370,0 3388,3 4082,5 301,0 289,0 590,0   93,5 40,1  133,6 

Burse 281200 2198,8 2198,8   1352,3         1352,3       846,5       

Indemnizații pentru 
incapacitatea 

temporară  2735 

20,0 20,0   15,0         15,0 5,0   5,0         

Procurări de 
mijloace fixe  31000 

600,0 600,0  600,0     600,0        

Reparații capitale 31000 
3659,0 1700,0 1959,0 1100,0   976,2   976,2 2076,2 600,0 982,8 1582,8         

Sold la 31.12.2020   
774,5 174,5 600,0 174,5 600,0     600,0 774,5               

                     



 

 

 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ  
 

 

HOTĂRÂREA nr. 30/6  

din 25 februarie 2020 

 

privind modificarea Hotărârii CDSI nr. 21/4 din  03 martie 2018  

cu privire la inițierea a 2 (două) programe de studii superioare de master din domeniul 

general de studii: 011. Științe ale educației 

 

 
În temeiul recomandării Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 7 din 27.12.2019, 

privind ajustarea regulamentară a conținutului programului de studiu la domeniul general de 

studii 011 Științe ale educației și  propunerii Departamentului Istorie și Teoria Educației din 

20.02.2020 (proces verbal nr. 09) privind redenumirea programului de studii superioare de 

master , Consiliul pentru Dezvoltare Strategică Instituțională adoptă următoarea  

 

HOTĂRÂRE: 

 

1. Se aprobă modificarea denumirii Programului de studii superioare de master  „Istorie: 

studii sud-est europene” (profesionalizare) în „Istoria spațiului sud-est european: studiu, 

metodologie și didactică” (profesionalizare), din domeniul general de studii 011 Științe 

ale Educației, cu păstrarea Planului de învățământ aprobat de Senatul USC. 

 

2. Prezenta va fi adusă la cunoștință Senatului USC și Consiliului de Conducere al 

ANACEC. 

 

 

 
 

Președinte al CDSI USC, 

Acad. BOSTAN ION, dr.hab., prof.univ.  

 

 

Secretar al CDSI USC,  

VICOL IULIA, lector superior 

 

 

 

 

 

INSTITUŢIA PUBLICĂ 
 

UNIVERSITATEA DE STAT  

„BOGDAN PETRICEICU HASDEU” din CAHUL 
Numărul de identificare de stat – codul fiscal: 1007603002825 

 

Public Institution  

CAHUL STATE UNIVERSITY “BOGDAN PETRICEICU HASDEU” 

 IDNO: 1007603002825 

 

Piaţa Independenţei, nr. 1, Cahul, MD-3909, Republica Moldova 

Tel: ( 373 299 ) 2 24 81   Fax:  ( 373 299 ) 2 47 52    E-mail: rectorat@usch.md 


